

Số: /KH-UBND

Ngọc Hồi, ngày tháng năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức các hoạt động truyền thông nhân Ngày Dân số thế giới 11/7/2022**

Thực hiện Kế hoạch số 2870/KH-SYT ngày 28/6/2022 của Sở Y tế về tổ chức các hoạt động truyền thông nhân ngày Dân số thế giới 11/7/2022, Ủy ban nhân dân huyện Ngọc Hồi ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động truyền thông nhân Ngày Dân số thế giới 11/7/2022 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, các ban ngành, đoàn thể và toàn xã hội về vai trò, tầm quan trọng của công tác dân số và phát triển đối với sự phát triển nhanh và bền vững của đất nước<sup>1</sup>.

- Tiếp tục thực hiện chỉ tiêu giảm sinh, giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên để đạt mức sinh thay thế, giảm tốc độ mất cân bằng giới tính khi sinh(MCBGTKS), chăm sóc sức khỏe người cao tuổi (NCT), tăng tỷ lệ sử dụng dịch vụ tầm soát, chẩn đoán và điều trị bệnh tật trước sinh và sơ sinh, tăng số người mới sử dụng biện pháp tránh thai hiện đại, đặc biệt là vấn đề chăm sóc SKSS vị thành niên, thanh niên (VTN/TN), tư vấn và khám sức khỏe trước hôn nhân.

- Tăng cường sự tham gia đồng bộ, tích cực, trách nhiệm của các cấp, các ngành, mọi tầng lớp Nhân dân và sự giúp đỡ của các quốc gia, các tổ chức để hoàn thành mục tiêu về Dân số và phát triển trên địa bàn huyện năm 2022 và các năm tiếp theo.

**2. Yêu cầu:** Nội dung, thông điệp truyền thông, khẩu hiệu hành động phải được triển khai đồng bộ, thống nhất; tổ chức thực hiện tiết kiệm, lồng ghép hiệu quả với các hoạt động truyền thông thường xuyên tại cấp huyện, xã và thôn.

##### **3. Các hoạt động**

- Lồng ghép các hoạt động truyền thông trong các buổi sinh hoạt văn hóa, hoạt động của đoàn thể, sinh hoạt cộng đồng, cung cấp các sản phẩm truyền thông và tổ chức nói chuyện chuyên đề ở cơ sở.

---

<sup>1</sup> Theo định hướng của Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về công tác dân số trong tình hình mới; Nghị quyết số 137/NQ-CP ngày 31/12/2017 của Chính phủ và Chiến lược Dân số Việt Nam đến năm 2030; Kế hoạch 1469/KH-UBND ngày 07/7/2020 của UBND huyện Ngọc Hồi về hành động giai đoạn 2020-2025 huyện Ngọc Hồi thực hiện Chiến lược dân số Việt Nam đến 2030.

- Tổ chức các nội dung truyền thông dân số về quy mô, cơ cấu, phân bố và nâng cao chất lượng dân số trong mối quan hệ hữu cơ với phát triển kinh tế, xã hội; tiếp tục thực hiện chỉ tiêu giảm sinh, giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên để sớm đạt mức sinh thay thế, giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh, cải thiện sức khỏe bà mẹ và trẻ em, chăm sóc SKSS VTN/TN; tư vấn và khám sức khỏe trước hôn nhân, thích ứng với già hóa dân số, chăm sóc sức khỏe cho NCT...

- Triển khai các loại hình cung cấp thông tin, dịch vụ chăm sóc SKSS, KHHGD, nâng cao chất lượng dân số cho nhân dân tại các vùng sâu, vùng xa (*ưu tiên các nhóm đối tượng là NCT, phụ nữ mang thai, nam, nữ thanh niên chuẩn bị kết hôn*).

- Tổ chức các buổi giao lưu, tọa đàm, sinh hoạt chuyên đề, treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền với các nội dung về dân số và phát triển; nhân bản hoặc sản xuất mới các sản phẩm truyền thông tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Lồng ghép các hoạt động kỷ niệm Ngày Dân số thế giới 11/7 với hội nghị sơ kết Chiến dịch, sơ kết công tác DS-KHHGD 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022. Các hoạt động sơ kết đánh giá nội dung phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể có chương trình phối hợp.

- Tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về các nội dung liên quan đến công tác DS-KHHGD nói chung và chủ đề, thông điệp truyền thông Ngày Dân số thế giới 11/7 nói riêng.

- Đẩy mạnh truyền thông về Dân số và phát triển trên mạng xã hội thông qua các ứng dụng mạng xã hội như: Facebook, Zalo, TikTok,... trên Trang thông tin điện tử huyện.

## **II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG VÀ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN**

**1. Chủ đề Ngày Dân số thế giới 11/7/2022:** Thực hiện theo hướng dẫn của Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình tỉnh<sup>2</sup>.

### **2. Nội dung truyền thông, tuyên truyền**

- Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến chủ trương, pháp luật, chính sách của Đảng, Nhà nước, những định hướng công tác DS-PT của địa phương<sup>3</sup>.

<sup>2</sup> Chủ đề Ngày Dân số thế giới 11/7/2022 hiện nay chưa được Quỹ Dân số Liên hợp quốc ban hành: Sau khi Chi cục Dân số - KHHGD cập nhật, thông báo chủ đề Ngày Dân số thế giới năm 2022 của Quỹ Dân số Liên hợp quốc, giao Phòng Y tế thông báo đến các đơn vị, địa phương biết; giao Trung tâm Y tế triển khai cho các Trạm Y tế biết, tổ chức thực hiện.

<sup>3</sup> Kế hoạch số 1611/KH-UBND ngày 19/5/2021 của UBND tỉnh Kon Tum Kế hoạch thực hiện Chương trình củng cố, phát triển và nâng cao chất lượng dịch vụ KHHGD đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Chương trình 128/CTr-HU ngày 20-3-2018 của BCH Đảng bộ huyện khóa VI thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII; Kế hoạch số 1899<sup>a</sup>/KH-UBND ngày 28/9/2018 của UBND huyện thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII; Kế hoạch 1469/KH-UBND ngày 07/7/2020 của UBND huyện Ngọc Hồi về hành động giai đoạn 2020-2025 huyện Ngọc Hồi thực hiện Chiến lược dân số Việt Nam đến 2030.

- Tổ chức có hiệu quả và đồng bộ các hoạt động truyền thông, giáo dục về dân số tại cơ sở, góp phần giải quyết đồng bộ các vấn đề về quy mô, cơ cấu, phân bố, nâng cao chất lượng dân số và đặt trong mối quan hệ tác động qua lại với phát triển kinh tế - xã hội.

- Tuyên truyền về các chính sách, pháp luật về bảo vệ, chăm sóc và phát huy vai trò NCT, khuyến khích NCT tham gia các hoạt động kinh tế - xã hội. Tích cực chủ động xây dựng môi trường thân thiện với NCT nhằm thích ứng với già hóa dân số; đáp ứng tốt nhu cầu chăm sóc sức khỏe, nâng cao chất lượng cuộc sống của NCT. Tuyên truyền vận động, tạo phong trào cho NCT về việc thường xuyên luyện tập, thể dục, thể thao, có lối sống lành mạnh, chế độ dinh dưỡng hợp lý, kỹ năng tự chăm sóc và dự phòng rủi ro bệnh tật của NCT.

- Tuyên truyền, vận động thanh niên tư vấn và khám sức khỏe trước khi kết hôn, nâng cao nhận thức của người dân về tác hại, hệ lụy của tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, thực hiện nghiêm quy định của pháp luật về cấm tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, đặc biệt là ở vùng sâu, vùng xa, vùng có đông đồng bào dân tộc sinh sống.

- Tăng cường tuyên truyền và đảm bảo việc cung cấp các dịch vụ chăm sóc SKSS/KHHGD cho phụ nữ, trẻ em gái trong điều kiện có thiên tai, tuyên truyền về tác hại của phá thai, tập trung tuyên truyền về giảm thiểu tình trạng mang thai ngoài ý muốn, phá thai ở tuổi VTN/TN.

- Đẩy mạnh truyền thông, giáo dục nâng cao nhận thức, chuyển đổi hành vi về bình đẳng giới, không lựa chọn giới tính thai nhi, nêu cao vai trò và vị thế của phụ nữ trong gia đình và xã hội. Truyền thông tạo dư luận xã hội phê phán các hành vi lựa chọn giới tính thai nhi và ủng hộ người phát hiện các hành vi vi phạm pháp luật trong lĩnh vực này; tăng cường giáo dục về kỹ năng sống hiệu quả, giáo dục giới tính toàn diện chú trọng bình đẳng giới để trẻ em gái được an toàn và phát triển đầy đủ cả về thể chất và trí tuệ là điều kiện cần thiết cho sự phát triển.

- Tuyên truyền về sự cần thiết cung ứng đầy đủ các PTTT cả về số lượng và chất lượng, tránh tình trạng nơi thừa, nơi thiếu ảnh hưởng đến công tác KHHGD, tiếp tục tuyên truyền về sự thuận tiện của việc mua và sử dụng các PTTT thông qua tiếp thị xã hội, xã hội hóa cung cấp PTTT, hàng hóa và dịch vụ KHHGD/SKSS.

### **3. Khẩu hiệu tuyên truyền:** *(có phụ lục đính kèm)*

**4. Kinh phí:** Sử dụng nguồn kinh phí Sở Y tế đã giao dự toán hàng năm năm 2022 cho Trung tâm Y tế và các nguồn vốn hợp pháp theo quy định của pháp luật hiện hành.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Y tế**

- Chủ trì phối hợp với Trung tâm Y tế, Trung tâm Văn hóa-Thể Thao-Du lịch và truyền thông: hướng dẫn các đơn vị triển khai thực hiện kế hoạch; tổ

chức tọa đàm, sinh hoạt chuyên đề, dựng băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền... về dân số và phát triển; tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh không dây; đẩy mạnh truyền thông về dân số và phát triển, thông qua các loại hình truyền thông trên nền tảng Internet, mạng xã hội như: Facebook, Zalo...

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông và các cơ quan, ban, ngành trên địa bàn huyện tuyên truyền các Chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; các văn bản chỉ đạo, giải pháp, chính sách của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân huyện về công tác dân số.

## **2. Trung tâm Y tế**

- Phối hợp với các cơ quan đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động truyền thông cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các nội dung liên quan trong Ngày Dân số thế giới 11/7/2022. Tăng cường công tác tuyên truyền liên quan đến hoạt động truyền thông Ngày Dân số thế giới trên Trang thông tin điện tử của huyện; phát các phóng sự tuyên truyền trên hệ thống truyền thông về thực hiện nghiêm túc pháp luật, pháp lệnh về dân số, lựa chọn giới tính thai nhi cũng như các nội dung khác liên quan.

- Xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Dân số thế giới trên địa bàn huyện; chỉ đạo các trạm Y tế xã/thị trấn trên địa bàn triển khai các hoạt động truyền thông đảm bảo nội dung, phù hợp, sát với đối tượng về hưởng ứng Ngày Dân số thế giới 11/7/2022.

- Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành trên địa bàn huyện tuyên truyền các Chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; các văn bản chỉ đạo, giải pháp, chính sách của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân huyện về công tác dân số.

- Lồng ghép các hoạt động kỷ niệm Ngày Dân số thế giới 11/7/2022 với hội nghị sơ kết chiến dịch “Tăng cường tuyên truyền, vận động lồng ghép cung cấp dịch vụ chăm sóc SKKSS/KHHGD”, các hoạt động tổng kết đánh giá chương trình phối hợp với các ngành, đoàn thể và sơ kết công tác DS-KHHGD 6 tháng đầu năm 2022.

- Kết thúc hoạt động, tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Dân số thế giới 11/7/2022 về UBND huyện (*qua Phòng Y tế*), Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình trước ngày **26/7/2027**.

## **3. UBND các xã/thị trấn**

- Căn cứ Kế hoạch này xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Dân số thế giới trên địa bàn huyện, chỉ đạo các trạm Y tế xã/thị trấn, các cơ quan, ban, ngành đoàn thể xã triển khai các hoạt động truyền thông đảm bảo nội dung, phù hợp, sát với đối tượng về hưởng ứng Ngày Dân số thế giới 11/7/2022.

- Phối hợp với ngành Y tế và các ban, ngành, đoàn thể cùng cấp trên địa bàn tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của

Nhà nước; các văn bản chỉ đạo, giải pháp, chính sách của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân huyện về công tác dân số.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả hoạt động truyền thông kỷ niệm Ngày Dân số thế giới 11/7/2022 theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày Dân số thế giới 11/7/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Ngọc Hồi./.

***Nơi nhận:***

- Chi cục Dân số - KHHGD (b/c);
- UBND các xã/thị trấn;
- Các đơn vị trực thuộc huyện;
- Trang TTĐT huyện;
- Lưu: VT, TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Y Lan**

**Phụ lục**  
**KHẨU HIỆU TRUYỀN THÔNG NGÀY DÂN SỐ THẾ GIỚI 11/7/2022**  
*(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng năm 2022 của Ủy ban  
nhân dân huyện Ngọc Hồi)*

1. Nam giới có trách nhiệm chia sẻ với nữ giới trong việc thực hiện kế hoạch hóa gia đình và nuôi dạy con cái.
2. Hãy chọn cho mình một biện pháp tránh thai phù hợp để tránh mang thai ngoài ý muốn.
3. Không phân biệt giới, không lựa chọn giới tính thai nhi.
4. Tăng cường chăm sóc sức khỏe sinh sản vì chất lượng cuộc sống và hạnh phúc gia đình.
5. Không mang thai ở tuổi vị thành niên vì sức khỏe, hạnh phúc và tương lai của bạn.
6. Sử dụng dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản chất lượng sẽ cho bạn cuộc sống khỏe mạnh.
7. Tư vấn và khám sức khỏe tiền hôn nhân vì tương lai hạnh phúc của mỗi gia đình.
8. Thúc đẩy bình đẳng giới, góp phần giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh.
9. Nghiêm cấm lựa chọn giới tính thai nhi dưới mọi hình thức.
10. Hãy để việc sinh con trai hay gái theo quy luật tự nhiên.
11. Chăm sóc, phụng dưỡng người cao tuổi là truyền thống tốt đẹp của dân tộc.